Requerimento nº:   /2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, sejam oficiados a Polícia Militar do Estado de São Paulo, por meio de
seu Comandante-Geral, Coronel PM José Augusto Coutinho e a Associação dos Cabos e Soldados, na pessoa
de seu Presidente, Sr. Milton Vieira, a fim de que prestem informações acerca do imóvel conhecido como
antiga Colônia Cabos e Soldados, localizado na Avenida Ruy Barbosa, nº 1860, Bairro Satélite, Itanhaém/SP.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que o referido espaço se encontra fechado e sem utilização aparente, fato que tem gerado
questionamentos por parte da população quanto à sua destinação e eventual possibilidade de aproveitamento
para fins de interesse público, requer-se que sejam encaminhados os seguintes esclarecimentos:

1. Qual será o destino do referido imóvel?
2. Desde quando o espaço se encontra fechado e sem uso?
3. Há previsão para que o local volte a ser ocupado ou utilizado? Em caso positivo, qual o prazo

estimado?
4. Existe a possibilidade de o imóvel ser cedido ou emprestado ao Município de Itanhaém ou a alguma

instituição sem fins lucrativos para fins sociais ou de interesse público?
5. O imóvel possui previsão de ser vendido ou alugado? Em caso afirmativo, há estudos, tratativas ou

procedimentos administrativos em andamento nesse sentido?

Justifica-se o presente requerimento diante do dever de fiscalização do Poder Legislativo e da necessidade de
prestar esclarecimentos à população, bem como de buscar alternativas que possibilitem a adequada utilização
do espaço em benefício da coletividade.

Sala “Dom Idílio José Soares”, 11 de Fevereiro de 2026

Alexandre
Firmino Alves

Vereador

REQUERIMENTO

“Solicita à Polícia Militar do Estado de São Paulo e à
Associação dos Cabos e Soldados informações acerca do
imóvel conhecido como antiga Colônia Cabos e Soldados,
localizado na Avenida Ruy Barbosa, nº 1860, Bairro
Satélite, Itanhaém/SP.’’

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 F
IR

M
IN

O
 A

LV
E

S
 e

m
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 1

1
de

 fe
ve

re
iro

 d
e

20
26

.
P

ar
a

va
lid

ar
 e

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//w
w

w
.it

an
ha

em
.s

p.
le

g.
br

/S
is

ca
m

/D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 M
P

C
K

-7
Y

39
-8

3Z
1-

M
9U

B
.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax (13) 3421-4450
Rua João Mariano Ferreira,  229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – I tanhaém - SP

MANIFESTO DE ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itanhaém. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate?chave=MPCK-7Y39-83Z1-M9UB ,
ou vá até o site https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: MPCK-7Y39-83Z1-M9UB

2

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MPCK7Y3983Z1M9UB
		2026-02-11T13:25:58-0300
	LEANDRA BARBOSA DE ARAUJO:46948838871

		2026-02-11T13:26:15-0300
	LEANDRA BARBOSA DE ARAUJO:46948838871